28463定量分析化学课程考试说明
一、本课程使用的教材、大纲

定量分析化学课程指定使用的教材为《分析化学》，武汉大学主编 （第五版） 上册，高等教育出版社，2006年版。教学大纲为《定量分析化学》教学大纲，苏州大学编。
二、本课程的试卷题型及试题难易程度

1.试卷题型结构表

	课程

代号
	
28463
	课程
名称
	定量分析化学

	题型
	单选题
	填空题
	判断改错题
	名词解释
	简答题
	计算题
	合计

	每题
分值
	1
	1
	2
	3
	5
	10
	

	题数
	15
	10
	5
	5
	4
	3
	42

	合计

分值
	15
	10
	10
	15
	20
	30
	100


2.试卷分别针对领会、掌握、熟练掌握三个认知及能力层次命制试题，三个层次在试卷中所占的比例大致为领会占20%，掌握占40% ，熟练掌握占40%。
3.试卷难易度大致可分为容易、中等偏易、中等偏难、难四个等级，试卷中不同难易度试题所占的分数比例，大致为容易占20%，中等偏易占30%，中等偏难占30%，难占20%
三、各章内容分数的大致分布

根据自学考试大纲的要求，试卷在命题内容的分布上，兼顾考核的覆盖面和课程重点，力求点面结合。教材具体各章所占分值情况如下：

	章次
	内容
	分值

	第一、三、四章
	分析化学概述及质量控制
	10~15分左右

	第五章
	酸碱滴定分析法
	20分左右

	第六章
	络合滴定分析法
	20分左右

	第七章
	氧化还原滴定分析法
	20分左右

	第八、九章
	沉淀滴定及重量分析法
	20分左右

	第十章
	吸光光度法
	5~10分左右


四、考核重点及难点
第一、三、四章  滴定分析概述
考核重点是掌握定量分析结果的表示；分析化学中的误差及数据处理方法，提高分析 的准确度。
考核难点是误差的表示方式，有效数字的表示，少量数据的统计处理（平均值的置信区间），提高分析结果准确度的方法。
第五章          酸碱滴定分析法
考核重点是掌握酸碱平衡，酸碱溶液和缓冲溶液的pH值计算，酸碱滴定及其应用。
考核难点是酸碱平衡，酸碱体系和缓冲溶液的pH值计算，酸碱滴定。
第六章          络合滴定分析法
      考核重点是络合平衡，络合反应的副反应系数和条件稳定常数，络合滴定法的基本原理，准确滴定与分别滴定判定式，络合滴定中酸度的控制。
考核难点是多种离子存在下，提高络合滴定的选择性。
第七章          氧化还原滴定分析法

      考核重点是氧化还原平衡，氧化还原滴定原理，氧化还原反应速度及影响因素，氧化还原滴定用指示剂的选择，氧化还原滴定的应用。
考核难点是氧化还原滴定分析方法的原理，及高锰酸钾法、碘量法和重铬酸钾法的应用。
第八、九章      沉淀滴定及重量分析法

     考核重点是沉淀滴定，沉淀平衡，沉淀的形成，重量分析方法，沉淀条件的选择，沉淀的形成，影响沉淀纯度的因素。
考核难点是莫尔法，佛尔哈德法和法杨司法的原理和应用； 
第十章          吸光光度法

      考核重点是掌握光吸收的基本定律朗伯－比尔定律，分光光度计和吸收曲线，吸光光度分析及其应用。
考核难点是朗伯－比尔定律的原理和应用。
五、各题型试题范例及解题要求

1、单选题（每小题1分，共15分）
解题要求：四个选择中选一个符合要求的答案。

范例：以下关于偶然误差的叙述正确的是（   ）
A. 大小误差出现的概率相等   

B. 正负误差出现的概率相等 

C. 正误差出现的概率大于负误差 

 D. 负误差出现的概率大于正误差 

解答: B
2、填空题（每小题1分，共10分）
解题要求：在题空中填上最恰当的概念。

范例：在定量分析中，根据误差的来源和性质不同，可以分为　　　　误差和随机误差两大类。

解答：系统
3、判断改错题（每小题2分，共10分）
解题要求：在题后的括号内，正确的打“√”，错误的打“×”并在题下空处进行改正。
范例：将甲基橙指示剂加到一无色水溶液中，溶液呈橙色，则该溶液为碱性。      
解答：（ × ） “溶液为碱性”改为“溶液为酸性”。
4、名词解释（每小题3分，共15分）
解题要求：写出名词概念的准确定义。

范例：空白值 
解答：所谓空白值就是除了不加试样外，按照试样分析的操作手续和条件进行实验得到的分析结果。
5、简答题（每小题5分，共20分）
解题要求：直接写出相关问题的要点，不需要展开讨论。

范例：氧化还原滴定曲线突跃大小与哪些因素有关？

解答：氧化还原滴定曲线突跃大小取决于：

（1）两个电对的电子转移数；  （3分） 

（2）电位差。                （2分）
6、计算题（每小题10分，共30分）
解题要求：根据所给的数据，利用相关公式计算出结果，要求写出计算过程。

范例：用30.00 mL某KMnO4溶液恰能氧化一定质量的KHC2O4·H2O，同样质量的KHC2O4·H2O又恰能与25.20 mL浓度为0.201 2 mol·L-1的KOH溶液反应。计算此KMnO4溶液的浓度。
解答：有关反应如下：

5HC2O4-+2MnO4-+11H+＝10CO2↑+2Mn2++8H2O     （1分）
HC2O4-+OH-＝C2O42-+H2O                        （1分）
2MnO4-～5HC2O4-      HC2O4-～KOH             （2分）
2MnO4-～5KOH                                 （1分）
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          （3分）

=0.06760mol·L-1                                    （2分）
六、考试注意事项
本课程考试方式为闭卷、笔试，考试时间为150分钟。考生参加考试时只允许携带钢笔、签字笔、圆珠笔、铅笔、橡皮、计算器等文具用品，不允许携带书籍及其他参考资料。
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